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Planeringen för hösten är nu nästan 
klar om allt går som det ska kommer 
vi ha öppet i lokalen för egen 
forskning en gång i veckan, olika 
dagar och olika tider.

Nu hoppas vi på en härlig försommar 
och sommar utan Covid. 

Hälsningar från er ordförande Ylva 
Amberntsson, som även tackar för 
förtroendet att vara ordförande ett 
år till.
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Manusstopp för nr 3 2022 är den 31 augusti.
Skickas till redaktor.disketten@dis-vast.o.se

Hälsningar Redaktören

Ordförande har ordet
Hej, alla trevliga medlemmar i vår 
förening. Nu är våren kommen en 
bra bit på väg och skrivande stund 
är påsken nära. Årsmötet avklarat 
via Zoom och det gick bra tycker vi 
i styrelsen. Ett trevligt föredrag av 
Fredrik Mejster som släktforskar åt 
TV programmet Allt för Sverige. 

Tråkigt att en del som anmält att vara
med på årsmötet inte kom med på
mötet. Visserligen var det problem
med utskicket med länken men den
kom fram under natten mot lördagen,
och inget som vi kunde styra.

Du har väl skickat in 
ditt material till Disbyt?
Sök bland totalt 39 miljoner poster inlagda av 7000 medlemmar. 

Kanske att just din DNA-matchning har lagt in ett träd i Disbyt så att du kan 
koppla matchningen och kanske få blå eller röda markeringar beroende på om 
matchningen är på din far eller mors sida. Skickar du in ett bidrag till Disbyt 
med fler än 1000 personer så har du möjlighet att se en klickbar antavla. 

DNA – kväll
Den 7 april föreläste Lisbeth Rodin, ordförande i Göteborgs Släktforskare, och 
ivrig DNA-entusiast.

Lisbeth pratade först allmänt om DNA, bland annat påpekade hon vikten av att 
tänka på dom etiska frågorna vid DNA-släktforskning. En intressant vinkel var 
att hon sa att man inte måste ha ett mål med sitt DNA-test. Det är helt Ok att 
hoppa från en sak till en annan, och styras av lusten och glädjen. Ungefär som 
man kan göra i släktforskningen!
En bra genomgång om FTDNA:s hemsida, med inställningar som kan och bör 
göras följde. Hur man hanterar sin söklista, chromosome browser mm. Lisbeths 
glöd var som vanligt inspirerande.                                                   Martin Johnsson
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Ordförande har ordet
Hej, alla trevliga medlemmar.

Nu har tiden runnit iväg och det 
kommer bara ett nummer av vår 
tidning i vår, då vi inte har fått till 
det med artiklar. Vi tar mer än gärna 
emot artiklar stora som små. Även 
förslag till artiklar. Vi har under 
våren haft två uppskattade föreläs-
ningar av Jan Palmén om skarprät-
tare i Västsverige. Som vanligt tar vi 
gärna emot förslag på vad ni vill att 
vi ska göra för er, föreläsningar och 
besök hos er lokala förening. Öppet i 
lokalen m.m. 

Vi hoppas att ni alla får en härlig 
sommar med eventuella besök där 
era förfäder har bott och verkat. 
Det brukar vara givande. Då kan ni 
få ett litet uppslag för en artikel till 
tidningen, en liten artikel är alltid 
välkommet.

Somriga hälsningar från er 
ordförande Ylva

Manusstopp för Disketten nr 3 2023 är den 
31 augusti 2023.
Skickas till redaktor.disketten@dis-vast.o.se
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Inte mycket till vinter så här på väst-
kusten, det låg kvar ett par dagar till 
alla barns förtjusning. De som skulle 
sköta snöröjningen hade fullt upp 
under några dagar. Ungefär som van-
ligt. Det är väl det enda som varit sig 
likt den här hösten. Viruset har be-
hagat mutera och ställer till ett elän-
de. Sjukhusen har fullt upp, det är 
extremt många som smittas just nu. 
Det luriga är att man tydligen kan ha 
det utan att veta om det. Så i väntan 
på bättre tider ägnas rätt många tim-

mar åt släktforskningen. Eftersom 
den är så spretig med anor på olika 
håll i landet så är det många arkiv att 
leta i. i Disgen 2021 finns som bekant 
ett par bra funktioner för att kontrol-
lera sin databas. Många äldre uppgif-
ter behöver fixas till, framför allt de 
som är importerade från Min släkt 
som var det program som jag började 
med. Det använder jag nu främst för 
att mata in mina DNA träffar i. Om 
jag hittar ett stycke koppling hyfsat 
nära i tiden blir den inknappad i Dis-
gen men alla med anor norrifrån vet 
ju hur det är, alla är släkt med alla. 
Det går att markera upp DNA träf-
farna i Ancestry med olika färger och 
sedan välja dem när man söker upp 
dem. Kruxet är bara att de är 23 000 
och, nej jag har inte färgkodat alla. 
Jag har även fört över mitt test från 
FTDNA till My Heritage och där blir 
det ännu fler träffar! 

De med småländskt påbrå bland träf-
farna är inte allt för många, tur är väl 
kanske det. Det kan inte vara lätt för 
de som bor utomlands med svenskt 

ursprung att förstå namnskicket, 
allra minst i Dalarna och Tornedalen 
med flera ställen. Nytt boende, nytt 
tillnamn eller vad det nu heter. Jag 
tror mig ha lyckats lösa en knepighet 
med en familj som stod som utflyt-
tad till Torneå i slutet på 1700-talet 
tack vare att Arkiv Digitals register 
över befolkningen i Sverige nu bör-
jar 1800. Det registret är riktigt an-
vändbart och det är bra att det går 
att skicka in rättningar om det blivit 
feltolkningar. För de finns. Men tack 
ArkivDigital för det registret! 

Hösten och vintern har som sagt 
mest tillbringats hemmavid utöver 
arbetet. Många zoom- möten har det 
blivit, och fler lär det bli framöver. 
Kalendern börjar fyllas på så smått. 

Christina Claeson

Den här gången skickar vi en trisslott till 
Arne Wallgren som tack för artikeln. 

Skicka in ett bidrag till Disketten  

vinn en trisslott. 

I varje nr kommer vi att dela ut en trisslott till tre 
personer som  skickat in ett bidrag till 

vår medlemstidning Disketten. 

Skicka in ett bidrag till Disketten 

vinn en trisslott.

I varje nr kommer vi att dela ut en trisslott till 
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personer som  skickat in ett bidrag till
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Skicka in ett bidrag till Disketten 
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personer som  skickat in ett bidrag till

vår medlemstidning Disketten.
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kivDigital och se om det kan finnas 
några flygfoton eller kika på Google 
Maps och se hur det ser ut nu, eller 
kolla på ett närliggande museum om 
det kan finnas foton. 

Årets släktforskardagar är som 
bekant uppe i Östersund, de hade 
varit kul, men det är lite långt när 
man ska arbeta på måndagen och 
SJ inte kan ge besked om det går tåg 
eller inte så det får bli Malmö nästa 
år istället. Öresundstågen är himla 
smidiga att åka med, när de inte 
arbetar med järnvägen det vill säga. 
Varbergs station med tillhörande 
tunnel skall väl bli klar om nåt år 
eller så, sedan håller de på lite över-
allt ner mot Malmö, annars får det 
bli buss, det går ju det med. 

/Redaktören

Disketten nr 2 2022

3

Får vi hoppas på lite vår nu? I alla fall 
så här på västkusten. I norr kom det 
väldigt mycket snö läste jag, jag ser 
hellre tussilago och vårblommor än 
snödrivor. 

Våren går så fort, det är en och an-
nan helg och helt plötsligt är det för-
sommar. Ganska skönt att det finns 
årstider, i alla fall på norra och södra 

halvklotet.  Den 21–22 maj är det 
dags för släktforskningens dagar på 
stadsbiblioteket i Göteborg, uppe vid 
Poseidon.  I år sammanfaller det med 
utdelningen av årets Göteborgsbok. 
DIS-Väst är endast med under lör-
dagens mässa. Kom gärna förbi och 
kika vad som finns hos utställarna. 

Jag fick ett exemplar häromdagen 
i min e-post. Diskutabelt, som ges 
ut av DIS-Syd. En artikel, skriven 
av Lars Åke Stenemo som handlade 
om läroböcker för länsmän och kro-
nofogdar var spännande och intres-
sant läsning.  Vad sägs om ”Handbok 
för kronolänsmän”, utgiven 1888 av 
Karl Njurling, bara för att ge ett ex-
empel på läromedel som fanns att 
tillgå. Kronolänsmän har funnits un-
der lång tid och i slutet av 1600-ta-
let var de landshövdingarna som 
skulle utse länsmännen. För den in-
tresserade finns det en skrift ”Från 
fjärdingsman till närpolis” skriven 

av Björn Furuhagen att läsa på nä-
tet https://www.diva-portal.org/
smash/get/diva2:798282/FULL-
TEXT01.pdf. 

För dig som har släktingar som har 
haft den här sortens yrken kan det 
vara en intressant läsning. Inte så 
många i min släkt många bönder och 
arbetare, en och annan soldat, några 
rusthållare och andra militärer, en 
häradsdomare, se där! men annars 
var det mycket arbetare.  Att notera 
vad en person arbetade med under 
olika perioder är spännande när man 
sätter det i ett historiskt samman-
hang.  Det går, som ni kanske vet att 
göra ett utdrag över yrke i Disgen. 

Christina Claeson

Nu får det väl äntligen vara slut på 
vintern, körsbärsträdens blommor 
fyller upp hela träden, det är fantas-
tiskt, vackert ute just nu, och med 
det rätt mycket pollen, vilket är min-
dre trevligt, men så är det. Disketten 
kommer denna gång ut med ett 
dubbelnummer, det gäller ju att fylla 
tidningen med lite spännande inne-
håll också. Det fick de som var med i 
Trollhättan verkligen vara med om. 
Jag kan verkligen rekommendera att 
antingen lyssna på något av Crime 
Walks föredrag som de håller runt 
i kring vår region, de har även en 
Facebooksida där de gör reklam för 
aktuella föredrag, eller om man hell-
re vill ta en promenad i de trakter 
där ruggigheterna tilldrog sig. 

Peter Sjölund, alltid aktuell, alltid 
lika populär har haft intressanta fö-
redrag i Göteborg, med flera ställen, 
dessutom kommer han ut med en 
ny bok i höst. Den heter “Alla är vi 
valloner” som handlar om de myter 
som florerar i släktforskarvärlden. 
Jo då, jag har hört det själv från 
släktingar.  Någon kung, eller kron-
prins som sades ha varit i farten. Jag 
har fullt upp med att försöka leta 
upp okända fäder, som gömmer sig 
i kyrkoböckerna, och inte gör det 
saken bättre att det är uppe i norr 
som de håller hus. Ni som DNA 
forskar vet, alla släkt med alla, DNA 
matchningar i drivor, någon gång 
kanske det går att lösa, men det där 
med DNA är spännande. Jag är fullt 
nöjd med att det finns Mt DNA från 
manliga skelett från Färöarna med 
samma Haplogrupp som jag och 
mina anmödrar har. Dottern hem-
ma vid är inte så intresserad, men 
hon har tagit ett DNA-test, eftersom 
hennes fars sida är lite svårforskad 
den med, vem har sagt att det ska 
vara lätt?

Disgen 2023.1 är ute och det är så 
bra med det nya ortsträdet där det 
går att se all information som är 
inlagd på en gård, foton etc. Se bild 
här nedan. Har man nu inte foton på 
gården så går det ju att gå i på Ar-
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Glöggträff med föredrag

Lite glögg, av den alkoholfria sorten, smakar alltid bra 
när det börjar bli mörkt, och ruggigt i december, lägg 
till ett glimrande föredrag av Charlotte Börjesson om 
emigranter och om hur Charlotte och hennes släkt-
forskande kollegor tog sig runt i USA och besökte kyr-
kor runt om i USA. Gissa om det lockar att åka över 
igen till USA, och se de områden som släktingarna åkte 
till. Charlotte är så härlig att lyssna på och de strapatser 
som de råkade ut för lockade fram skratt hos de som 
satt i lokalen i Mölndal. Alla dessa gravstenar och do-
kument som de har skannat och fotograferat är fantas-
tiskt. Förutom att resa runt i USA krävs ett visst mått av 
kreativitet för att fotografera av alla dokumenten.

Förutom kyrkoböcker i olika former så har de fotat av 
konfirmationsbilder med, mera 

Elim Cementery

Bethany Covenant Church

Kika på https://www.swedgen.se/, 
så många spännande ställen som de har varit på!
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Så här kan en del av de äldre kyrkogårdarna se ut 
idag.

På deras hemsida finns det en möjlighet att söka efter 
släkt, ett utmärkt sätt att leta på ifall de har bott på 
några av de ställen som de fotograferat av kyrkoböcker, 
gravstenar och annat spännande. För er som letat i det 
register som kallas SAKA, (U.S, Evangelical Lutheran 
Church in America, Swedish American Church Records, 
1800–1947) på Ancestry.com vet att det kan vara ett 
mödosamt letande att hitta var i den inskannade voly-
men informationen kan finna, dessutom får man vara 
försedd med en stor portion fantasi för att se vad de kan 
heta. 

Här en interiörbild från en av kyrkorna som besöktes av 
Swedgen under en av deras många resor.

Så alla hjälpmedel för att hitta emigranterna och 
var de bodde är en stor fördel. Charlotte var även på 
besök i Alingsås och berättade om emigranter från 
USA. Fotot nedan är ifrån Alingsås där Charlotte 
också var och pratade om hur man hittar informa-
tion om sina amerikanska emigranter. 

Foto Ylva  Amberntsson

Övriga foton är ifrån 
Charlotte Börjessons föredrag.

Christina Claeson
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Sagered har gamla anor, på 1600-ta-
let ägdes gården av övertullinspek-
tör Erik Paulin ifrån Göteborg. Erik 
Paulin var gift med, dotter till Johan 
von Minden d.ä. (red anm. Sagereds 
gård var deras sommarhus som gick 
i arv inom familjen. Erik Paulin 
idkade handel med Ostindiska Kom-
paniet i Göteborg. Det finns mycket 

att berätta om Sagereds gård, som 
nu är uppdelad på två gårdar, där 
dem ena ägs av familjen Eklund. 
Den andra delen har efter att tidiga-
re ägts av familjen Sandberg är nu i 
allmänna arvsfondens ägo. Efter att 
ha tittat på Riksarkivets söktjänst 
så inser jag att det finns hur mycket 
som helst att läsa om till exempel 

Sagered 3:3 där det bland annat 
finns handlingar om familjen Sand-
berg. Den informationen finns på 
Föreningsarkivet i Västra Götaland, 
på Kvarnbygatan 12 i Mölndal. (red 
anm.)

Christina Claeson

Temakväll med Staffan Bjerrhede och 
annan intressant information

Visste 

du att ...
 

... i vår 
Medlemsportal 

finns en församlingssida 
för varje socken med 
ALLT en halländsk 

släktforskare 
behöver

Hallands Släktforskarförening
Föreningen med den unika Medlems portalen 

som ingår i medlemsavgiften

www.hallandsslaktforskare.se
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Hemmanet Tådås på Tjörn i Klövedals 
socken

År 1528 nämns Tådås i Norske 
Regnskaber og Jordeböger 4 s 214 
(Ortsnamn i Göteborgs och Bohus-
län i Tjörns härad) Det är, så vitt 
man kan förstå, första gången Tådås 
omtalas och skrevs då Toddoes. 
Namnet Tådås kommer, enligt min 
förklaring, av de två långsträck-
ta åsarna. Tå kan översättas till 
långsträckt. Av åsarna sträcker sig 
en mot väster och en mot söder. 
Namnet betraktas som gammalt och 
kan tillhöra förhistorisk tid. Tjörn 
tillhör de delar av vårt land, som 
först blev bebodda. Ett flertal dal-
bottnar var havs- vikar när namnet 
kom till. De omgivande bergen var 
åsar eller ryggar. På lapska/samiska 
heter ås eller rygg tjorro. Namngiv-

ningen Tjörn – tjorro är slående lika 
Klövedal eller i munarten uttalat 
Kluovdal (tjockt L) kommer av de 
små klevorna (sprickorna och vink-
larna) 

För omkring 11.800 år sedan (eller 
tidigare) försvann inlandsisen från 
Tjörn. Ett par tusen år senare stod 
vattenytan ca 30 meter över nuva-
rande nivå. Vid bronsålderns början 
låg strand- linjen 13 meter högre 
än nu. Boplatser från stenåldern 
(9000 – 1500 f. Kr.) talar om att 
människor under den tiden fanns 
på ön. Först kanske det rörde sig om 
kringströvande grupper, som livnär-
de sig på jakt och fiske, insamlande 
av bär och ägg m.m. Under stenål-

derns senare del kom jordbruket till 
ön. Under bronsåldern (1500 – 500 
f. Kr.) kom gravrösen och hällrist-
ningar till.  Järnåldern omfattar 
tiden 500 före Kristus till 1000 efter 
Kristus. Människor byggde nu går-
dar (hus) längs bergskanterna. Vid 
Kristi födelse var troligtvis Tådås 
uppodlat. Hur hemmanet och dess 
gränser vuxit fram kan man bara 
gissa. Kanske låg det första huset 
ca 150 meter sydväst om Klövedals 
kyrka – kanske hade det redan då 
en liten by bildats. Vad som tilldra-
git sig under det första årtusendet 
efter vår tideräknings början vet vi 
inte mycket om. Troligtvis var Tådås 
befolkat av självägande bönder, men 
trots detta så härskade förmodligen 

Foto från en av gårdarna, taget på 1930-talet.
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någon storman eller småkung, som 
drev in skatt, tog ut folk till krig och 
till vikingafärder.

När hemman eller mantalsbeteck-
ningar kom till kan inte med sä-
kerhet sägas, dock knappast äldre 
än från 1100-talets slut. Hemman 
är, enligt uppslagsverket Fokus, en 
gammal beteckning på jordbruks-
fastighet, som på grund av sin för-
måga att bära vissa skatter registre-
rades i mantal. (Mantal = den areal 
som ansågs kunna försörja en bonde 
med hushåll). Tidigt bildades också 
socknar. Klövedals socken omnäm-
nes första gången 1377 och skrevs 
då Klaufwadals sokn. (Johan Pet-
tersson) Själva kyrkan nämns första 
gången i biskop Eystens Jordebok år 
1388 och skrivs Klaufuadals kirkia. 
Den hade säkert byggts långt tidiga-
re. Johan Pettersson skriver nämli-
gen vidare, att Klövedals hade intill 
mitten av 1300 – talet egen präst.

Vid denna tidpunkt svepte diger-
döden fram över socknen. Man har 
beräknat att hälften av befolkningen 
dog. Många gårdar blev öde. Vad 
som hände med Tådås går ej att 
finna.

Under flera århundraden stred i 
Sverige olika folkstammar med var-
andra. Stormän tillägnade sig mak-
ten och dödade då andra stormän, 
tillsatte och avsatte kungar. När 
kristendomen infördes ansåg sig 
påven i Rom ha överhögheten även i 
så avlägsna länder som Sverige. Bi-
skopar tillsattes och för ordningens 
skull kröntes konungen i exempelvis 
Uppsala domkyrka. Denne kunde då 
inte lika lätt avsättas av stormännen. 
Istället blev det så att stormännen 
blev beroende av konungen. I sam-
band med Alsnö stadga 1280 inrät-
tades adeln eller frälse – en ny sorts 
stormän Dessa erhöll av konungen 
sina privilegier genom att tjänstgöra 
för honom och arbeta på hans vill-
kor. (Ur Svitjord sidan 253 av Hen-
rik och Fredrik Lindström). Bohus-
län tillhörde under denna tid Dan-
mark – Norge. Först genom freden 
i Roskilde 1658 Avträddes Bohuslän 
till Sverige.

Margareta Hvitfeldt och Hvit-
feldtska gymnasiet
På Tjörn fanns adelsgården Sunds-
by säteri med avelsgårdarna Åker 
och Djuphult. Dessa har Margareta 
Hviltfeldt fått i arv efter mormo-
dern. Margareta Hvitfeldt föddes 
1608 i Norge på Skelbred Eiken. 
Hon dog 1683 på Sundsby. Marga-
reta tillhörde en dansk adelssläkt. 
Hon blev tidigt moderlös. Fadern 
gifte om sig och Margareta uppfost-
rades på Jylland av styvmodern – en 
dansk adelsdam. 1635 gifte sig Mar-
gareta Hvitfeldt med den jylländske 
adelsmannen Thomas Dyre och de 
bosatte sig på Sundsby. Med åren 
skaffade sig Margareta Hvitfeldts 
stor förmögenhet, som torde ha 
omfattat ca 140 hemman jämte ett 
betydande antal mindre strand-
Tomter. (enligt Sven Grauers) Flera 
av dessa låg på Tjörn. Jorde-boken 
för 1673 anger att Sundsby gods-
komplex omfattade 104 gårdar på 
sammanlagt 82 2/3 mantal och 63 
strandsittare. Människorna på 
gårdarna och strandtomterna hade 
ett flertal uppgifter till Sundsby, så-
som att plöja, så, gräva diken, spin-
na transportera spannmål och frukt. 
Mer om detta finns att läsa i bok-en: 
”Sundsby hus med historia” av 
Eibert Ernby. Margareta Hvitfeldt 
fick tre barn. De två äldsta dog i 
späd ålder. Den yngste sonen avled 
19 år gammal. Efter hans död hade 
Margareta inga nära släktingar med 
rättsliga anspråk. Kanske var det 
därför, som hon 1664 upprättade ett 
testamente till Kongl. May: tz 
Akademi eller Gymnasie udi Gotten-
borg till nytta för fattig studerande 
ungdom från Bohuslän. 
Efter hennes död trädde 
testamentet i kraft. Betydelsen av 
testamentet fick en annorlunda 
utformning och utbyttes mot fasta 
årliga stipendier. 1694 fick 
stipendieinrättningen av Karl XI yt-
terligare en donation. Kronan hade 
nu intresse av att veta om donatio-
nen gav den avkastning som kunde 
förväntas, därför skedde år 1699 en 
kartläggning och beskrivning av 
donationens egendomar.  Från 1941 
kallas det gamla göteborgska 
gymnasiets efterföljare Hvitfeldtska 

läroverket. Gårdarna är numera 
friköpta från Hvitfeldtska stipendie-
inrättningen.

”Köpet” av hemmanet Tådås.
Hur Margareta Hvitfeldt förvärvat 
hemmanet Tådås är inte klarlagt. 
Något köpekontrakt är inte funnit, 
men under 1640-talet och 1650-talet 
köpte hon stadigt ny jord av bön-
derna på Tjörn. Man kan spekulera i 
om ”köpet” gick till så här; Bönder-
na som var fattiga och ut-armade 
av krig och missväxt lånade pengar 
av Margareta Hvitfeldt. När de inte 
kunde betala tillbaka lånade peng-
ar togs jorden i beslag och de blev 
sedan skyldiga att göra dagsverken 
på Sundsby. Om Bryngel Andersson 
står det att han var ”född i Tådås 
Klövedals socken. Bryngel Anders-
son Tådås nämns i 1645 års kapskat-
telängd. Kungjorde 4/12 1649, att 
han vid olika tillfällen blivit sin kära 
husbonde skyldig 12 riks. då han nu 
är urståndsatt att betala, avstår han 
och hans arvingar 1 ½ öb. I Tådås 
som han ärvt efter sin moder, till 
Thomas Dyre till Sundsby och den-
nes arvingar.”  

Storskifte av Tådås, Kluovdal 
och Maden
Från 1649 då Bryngel Andersson 
kom på obestånd till storskiftet 1792 
förflöt nästan 150 år. Vad som hänt 
med ägorna under den tiden synes 
vara att dessa blivit indelade i allt 
mindre småbitar, som låg inemellan 
varandra. Förordningen om stor-
skifte antogs 1757. Den uppmanade 
till sammanläggning av de många 
små tegarna till större enheter. Stor-
skiftet var inte obligatoriskt, men 
verkställdes om man i byn begärde 
det. 1762 och 1763 förändrades 
förordningen till en del. Var bonde 
kunde nu dela upp sina ägor i upp 
till 8 tegar i åker och äng. 1791 ägde 
storskiftesdelning rum av inägorna 
i Tådås, Kluovdal och Maden. Del-
ningen prövades för att stadfästes 
den 8 mars 1792.  De fyra åborna 
Jens Andersson, Anders Olsson, Per 
Jonsson och änkan Ingeborg Ja-
kobsdotter skulle ha var sina lotter. 
De skulle i Maden undfå ett skifte, 
uti KlöfeDal en utjord och slutligen 
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av ingärdet fick var ¼-dels åbo ett 
skifte. Om det var möjligt skulle de 
förr uppdragna skiljelinjerna bibe-
hållas. Vice lantmätare Nils Adolf 
Wessborg förrättade skiftet. Han 
biträddes av nämndemännen Gab-
riel Gullbrandsson i Surdal och Olof 
Kortsson i Kyrkofjäll. För att bevaka 
Gymnasie Stipendie Cassas rätt, var 
Herr Befallningsmannen Josef Ny-
lander närvarande. Änkan Ingeborg 
Jakobsdotter hade som god man 
kallat sin svåger Nils Jakobsson från 
Hvalsängen. Tingsrättens dom, som 
tidigare stadsfästs och grundar sig 
på detta ämbetsgöromål, upplästes 
för vederbörande. Därefter företogs 
delning av tomter och beteslider vid 
husen, slutligen också indelning av 
åker, äng och vallar enligt en uträk-
ning, som utförts i tabellform och 
som utvisar värdet av marken i om-
rådena Tådås, Kluovdal och Maden, 
ordentliga stenar nedsattes. Den 12 
juli 1791 blev delningen uppvisad. 
Delägarna uppmanades att före den 
6 augusti inkomma med synpunkter.
 Å ämbetes vägnar Nils Adolf Wess-
borg.

På kartan, angavs de fyra åbornas 
marker med olika bokstäver eller 
tecken. Tomten och betesliden be-
tecknat med 0 tillhör Jens Anders-
son, med U betecknat tillhör Anders 
Olofsson, med X betecknat änkan 
Ingeborg Jakobsdotter och slutligen 
med Y betecknat Per Jonsson.
Efter vissa tvister, klandringar och 
jämkningar erhöll Jens Andersson 
inägorna och Kluovdal under a på 
kartan samt Madenskiftet b med 
jämkningsstycket z. Anders Olsson 
erhöll inägorna och Kluovdal under 
b samt Maden under a, härifrån togs 
det omnämnda stycket z. Per Jons-
son erhöll alla sina ägor under c på 
kartan. Änkan Ingeborg Jakobsdot-
ter erhöll sina delar under d. Tådås 
den 11 juli 1792
Nils A Wessborg

Den 11 juni 1798 infann sig lantmä-
taren uti hemmanet Viksödegärde 
för att verkställa den år 1794 påbör-
jade, men på grund av tvister upp-
skjutna storskiftesdelningen av Klu-
ovdals hamn eller utmark. Kluovdals 

hamn omfattar ett bergsområde 
öster, norr och väster om Tådås in-
Ägor. I översiktligt sammandrag 
från Kyrkofjäll i östra delen av om-
rådet till Långekärr, Vik, Sunna och 
Pilane i västlig riktning. Förutom 
lantmätaren Johan P Wessborg 
infann sig nämndemännen Olof Jo-
nasson Åkervik och Jon Andersson 
i Tönnängen och samtliga i denna 
utmark intresserade hemmansägare. 
Företrädarna eller delägarna kom 
från de olika hemmanen i Klövedals 
socken, men även Brog. För Gymna-
siefrälsehemmanet dit Tådås hörde, 
infann sig befallningsmannen J 
Hylander och för Göteborgs gymna-
siekassas räkning nämndemannen 
Petter Alexandersson i Säby, samt 
åborna för dessa hemman. För 
prästänkesätet i Sältebo kom Kro-
nolänsmannen herr Niklas Tegner 
och kyrkoherden Simon Hindrich 
Klevenström. För skiftets verkstäl-
lande skulle betesmarker, ljung-
marker och torvmyrar värderas. 
Vägar, sådana dom på kartan fanns 
utsatta och sådana som tillkommer 
skulle fritt få nyttjas för färdsel till 
strand, torvmossar eller utmarks-
lotter. Mark för uppläggning av torv 
till torkning eller torkhus, mark 
för byggande av sjöbodar och upp-
dragsplats för båtar skulle få finnas. 
Högemyren skulle fritt få uppdäm-
mas för erhållande av kvarnvatten 
den tid på året då torvskörd ej var 
för handen, avloppsdiken skulle 
underhällas och myren fick ej för 
länge dämmas, så att marken tog 
skada. För övrigt skulle diken från 
torvmossar få grävas på den ut-
markslott, där det var bekvämast. 
En uträkningstabell iordningställdes 
och de olika andelarnas värde be-
stämdes. Skiljelinjerna markerades 
på marken med stenar, på kartan 
med linjer. Förrättningen under-
tecknades den 30 juni 1798 av Jo-
han P Wessborg. Skiftet vann laga 
kraft den 15 juni 1799 på tingstället i 
Svanesund

Storskifte av samfälld betes-
mark den 24 juli 1799.
Samtliga hemmansägare i kro-
noskatte båtsmanshemmanet Kyr-
kofjäll ansökte skriftligt om att få 

sin, med åborna i gymnasiehemma-
net Tådås samfällda, kohage 
lagligen storskiftat. I Kyrkofjäll 
infann sig lantmätaren Johan P 
Wessborg. Nämndemännen Olof 
Johansson i Åkervik och Gabriel 
Gullbrandsson i Surdal utsågs att 
biträda alla jor-dägarna i Kyrkofjäll. 
Nämndeman-nen Olof Karlsson 
skulle biträda jordägarna i Tådås. 

Expeditions Gymnasie 
Befallningsmannen Herr Anders 
Hylander bevakade Göteborgs Gym-
nasiestipendie kassas rätt och bästa. 
Först upplästes delningsförfarandet. 
Därefter androg befallningsmannen 
de betesrättigheter som Tådås åtnjöt 
sig med och nyttjat. Han äskade att 
Kyrkof-jälls åbor uppvisade 
handlingar, som gav upplysning om 
bettesrätter. Tvenne gamla domar, 
dels en från 1601, dels en från 1604 
uppvisades och genomlästes. Efter 
mycken överläggning fastställdes 
och be-slutades det, att Tådås skulle 
i övre kohagen både få sin halvpart 
därav och 5 kors bete. I nedre 
kohagen tilldelades Tådås 
betesmark förn15 ¼ kor, samt hela 
den norra. Dels den odling tjänliga 
marken upp-skattades, dels också 
bergen med där befintligt bete. Den 
på kartan skedda indelningen 
verkställdes på marken med ut-
sättning av stenar. Det bestämdes 
också att åborna i Tådås skulle få 
driva sina kreatur till och från sin nu 
erhållna kohage med förbehåll att 
återställa det gärdeshål, som varit 
nödvändigt att upptaga.  
Undertecknat är: På ämbetes vägnar 
Johan P Wessborg. Domen fick laga 
kraft den 4 juni 1800.

Laga Skifte
Laga skifte, som infördes 1827, är en 
kompromiss mellan storskifte och 
enskifte. Laga skifte tillåter att 
jorden delas i ett visst antal enheter. 
De sista laga skiftena genomfördes 
på 1900-talet. Det räckte att en by 
begärde laga skifte för att det skulle 
genomföras. Genomförandet av laga 
skifte i Tådås begärdes av Elias 
Hansson enligt en skrivelse, som här 
orda-grant återges.  ”Till Konungens 
Hög 
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Respection Befallningshavande 
över Göteborgs och Bohus län. Al-
ler ödmjukast ansökning. För laga 
skiftes förrättande å ett helt mantal 
Gymnasie hemmanet Tådås, be-
läget i Klövedals socken av Tjörns 
härad anhåller jag såsom inneha-
vare av ¼ mantal i förutnämnda 
socken men enligt stärkas i vidime-
rad avskrift. Aller ödmjukast bifo-
gad Stödjebrevs innehåll, det Herr 
v. Commissions Lantmätare P B
Wessborg måtte bliva förordnad att
samma med skyndsammaste verk-
ställa med lika ödmjuk anhållan det
ingen Torfskörd måtte vid vite så
högt sona lag förmår, fås av ned-
anstående hemmanets innehavare
äga som för anberörda skiften blivit
verkställt.

Erik Larsson i Hellene 
innehavare	 ¼ mantal
Bernt Andersson i södra 
Hvallsängen	 1/8 dito
Enkan Cristina Olsdotter	 1/8 dito
Andreas Månsson i 
Basteröd	 ¼ dito 
Undertecknad 	 ¼ dito

Summa helt mantal
Tådås den 9: e augusti Elias 
Hansson”

Ärendet översändes av G Eden-
hjälm genom Carl Engelblom på 
landskansliet i Göteborg den 13 
augusti 1836 till Herrar Curatorer 
för Kungl. och Hvitfeldtska stipendi-
einrättningen. De anmodades avge 
yttrande och återsända skrivelsen. 
Per Stenberg besvarade skrivelsen 
den 21 september å Kungl. och 
Hvitfeldtska stipendieinrättningens 
vägnar. Denne meddelade Curato-
rernas beslut, att de inte hade något 
att invända, utom att inrättningen 
ej må vidkännas någon kostnad för 
den begärda lantmäteriförrättning-
en. Beslutet och ansökningen om att 
lantmätare P B Wessborg förordnats 
att i laga ordning skifta hemmanet 
Tådås skickades till Lantmätare 
P B Wessborg den 27 september 
1836. Med brevet följde förbehållet 
från herrar Curatorer å Kungl. och 
Hvitfeldtska stipendieinrättningen. 
Lantmätaren anmodades att insän-

da bevis på att han mottagit förord-
nandet. Skrivelsen undertecknades 
med: Göteborgs å Landskansliet den 
27 september 1836. G Edenhjelm 
genom Carl Engelblom.mDen 16 
november 1836 inställde sig v. lant-
mätare P B Wessborg för att förrätta 
laga skifte å hemmanet Tådås. Den 
23 oktober hade från socknens pre-
dikstol upplästs, att samtliga deläg-
are såväl i Tådås som alla därtill 
angränsade ägare kallats att närvara 
och de hade i anledning därav infun-
nit sig. Från Tådås kom beställarna 
till förrättning.
Elias Hansson för   ¼ oförmedlat 
mantal
Erik Larsson i Hällene ¼ dito
Bernt Andersson i Hvallsängen     
1/8      dito
Änkan Cristina Olsdotter 1/8      dito
Andreas Månsson i Basteröd  ¼        
dito

Från angränsande Kyrkofjäll, ett 
helt oförmedlat mantal kronoskatte 
hemman, kom Bernt Olsson, Olof 
Bengtsson den äldre, Olof Bengts-
son den Yngre, Elias Månsson, 
Bernt Månsson
Bengt Pettersson och Johannes 
Christoffersson.

Från angränsande Basteröd ett till 
¾ oförmedlat mantal kronoskatte 
hemman kom Andreas Månsson 
och Christoffer Andersson. Närva-
rande för att biträda vid förrätt-
ningen var de kallade godemännen 
J Rafstedt i Ällingseröd och Jon 
Andersson i Röra. Förrättning bör-
jade med att skrivelsen till konung-
ens höga befallningshavande lästes 
upp (d.v.s. den ansökan som Elias 
Hansson skrivit).

Man fastställde också att något jäv 
inte fanns anmält varken mot lant-
mätaren eller godemänen 
Godemännen hade före detta avlagt 
den i 1827 års kungl. skiftesstadga 
föreskrivna godemänseden. Därefter 
framlämnades av kyrkofjälls deläg-
are en karta med tillhörande proto-
koll och beskrivning över utmarker 
till åtskilliga hemman i Klövedals 
socken. Samma karta utvisade ock-
så utmarken till hemmanet Tådås. 

Den hade upprättats av framlidne 
lantmätaren Johan P Wessborg och 
framställd den 15 juni 1799. Delä-
garna till hemmanet Tådås ingav en 
karta, utan protokoll över inägorna 
till Tådås upprättad av J P Wessborg 
år 1792. Sedan besiktigades ägorna. 
Rågångarna omkring Tådås ägor var 
välbehållna, men den delen av ägor-
na som kallades Maden, låg helt och 
hållet inom Kyrkofjells ägor. Alla 
ägorna hade, sedan förutnämnda 
karta upprättades, betydligt för-
ändrats genom odlingar och stäng-
selanordningar. Hemmansägarna i 
Tådås yrkade, att ägoutbyte måtte 
verkställas såväl gent emot Kyrkof-
jäll som Basteröd. På vilket sätt det-
ta borde verkställas kunde man för 
närvarande ej komma överens om. 
Skiftesberedningen tillkännagav att 
alla ägorna till Tådås återigen skulle 
mätas. Därefter skulle angränsande 
Kyrkofjälls och Basteröds hemman-
sägare sammankallas. De skulle då 
få utlåtande om ägoutbyte, såvida 
ej delägarna därom i godo ömsesi-
digt överenskommit. På deltagarnas 
begäran kom ägo-avmätningen att 
uppskjutas till nästa år. Åborna i 
Tådås skulle efter vars och ens man-
tal utföra erforderliga dagsverken 
vid mätning. Protokollet lästes upp 
och justerades, vilket betygades på 
ämbetets vägnar av P B Wessborg, J 
Rafstedt och Jon Andersson.

Den 1 december 1837 sammanträd-
de i Tådås, angränsande Kyrkofjäll 
och Basteröd samt godemännen C 
Andersson i Säby och Olof Jonasson 
i Gåre. Någon jäv mot godemännen 
fanns inte. Enligt uppdrag av den 
14 november 1837 anmälde sig Herr 
Commissarie A Andersson såsom 
gymnasieombud.  Alla ägorna till 
Tådås hade nu blivit avmätta. Delta-
garna var kallade, dels för att verk-
ställa Taurering av ägorna i Tådås, 
dels för att höras i frågan om det be-
gärda ägoutbytet. Delägarna i Tådås 
och Kyrkofjäll bestämde enligt en 
överenskommelse, som bilagts un-
der Littera A, grunderna och sättet 
för ägoutbyte mellan dessa hemman 
och som senare skulle verkställas. 
Basteröds hemmansägare bestrid-
de icke det av Tådås åbor begärda 
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ägoutbytet. Det kommer framledes 
att utvisas på marken. Utförandet 
av ägotaxeringen var för närvarande 
icke lämplig. Arbetet uppsköts där-
för till nästa vår. Tiden kommer att 
kungöras från predikstolen.
Protokollet lästes upp och justera-
des, vilket intygades på ämbetets 
vägnar av P B Wessborg och go-
demännen C Andersson och Olof 
Jonsson.

Den 26 juni 1838 sammanträdde i 
Tådås undertecknad P B Wessborg 
tillsammans med gode-
männen J Rafstedt och C Andersson 
i Säby för att verkställa den från 
föregående höst upp-
skjutna ägotaxering.

Kallade och närvarande var; Från 
Tådås Bernt Andersson, änkan 
Christina Olsdotter genom sonen 
Petter Jonasson, Jonas Pettersson 
och Andreas Månsson; Från Bas-
teröd Andreas Månsson; Från Kyr-
kofjäll Bernt Olsson, Olof Berntsson 
den äldre, Olof Berntsson den yngre, 
Christoffer Andersson och Bernt 
Pettersson. För bevakande av Kungl. 
och Hvitfeldtska stip-
endieinrättningens rätt var Herr 
Commissarie A Andersson närva-
rande. Ägotaxeringen hade företa-
gits och tillkännagavs nu av veder-
börande. Därvid hade ett mått-för-
hållande följts, varvid den bästa 
jorden värderats till en grad, den 
halgoda jorden till två grader o.s.v. 
i samma förhållande efter jordens 
naturliga beskaffenhet. Deltagarna 
uppmanades att tillhandagå med 
upplysningar utan väld och egennyt-
ta. Den 28 juni blev ägotaxeringen 
fastställd. Alla sammanträdde då 
återigen, utom Elias Hansson. I 
hans ställe kom hustrun jämte Gym-
nasieombudet Herr Commissarie 
Andersson. Graderingen upplästes 
och justerades.

Christoffer Andersson i Basteröd 
kom tillstädes och anhöll om att få 
begagna en mindre väg över västra 
ändan av Tådås utmark. Åborna i 
Tådås tillät Christoffer Andersson 
att begagna landsvägen från grinden 
utmed gärdesgården till berget och 

vidare utmed berget till sina ägor 
i Kålleröd. Enligt en överenskom-
melse, som bilagts under Littera B, 
verkställde nu delägarna de för skif-
tet förekommande ärendena. Be-
träffande planläggningen beslutades 
det, att sedan gränserna utarbetats 
för hemmansdel-arna inom Tådås 
skall dessa för delägarna utvisas 
på marken. Vid utförandet har dels 
hänsyn tagits till delägarna, så att 
de blivit belåtna, dels enligt Kungl. 
skiftesstadgans föreskrifter. Att pro-
tokollet blivit uppläst, justerat och 
erkänt betygar på ämbetes vägnar P 
B Wessborg, J Rafstedt och C An-
dersson.

Den 5 juli 1838 sammanträdde 
ovanstående godemän tillsammans 
med gymnasieombudet Herr Com-
missarie Andersson med delägarna i 
Tådås och Kyrkofjäll av vilka Johan 
Pettersson och Elias Månsson kal�-
lats i stället för Christoffer Anders-
son. Sedan rågången mellan Tådås 
och Kyrkofjäll på kartan uträknats, 
visades den i dag ut på marken för 
delägarna i Tådås och Kyrkofjäll. 
Dessa hade därförinnan fått till-
fälle till överläggning. Då inga skäl 
till förändring kunde framställas 
förseddes rågången med råstenar. 
Överenskommelse träffades att 
någon odlingsersättning mellan de 
båda hemmanen ej kom ifråga.  Sten 
till stängselanläggning i rågången 
får tagas från det hemmanets mark, 
som ansågs bekvämligast. Handling-
arna över denna rågångs bestäm-
melse mottogs av Olof Berntsson 
den äldre. Besvär fick anföras till 
Orusts och Tjörns häradsrätt inom 
60 dagar från handlingarna del-
givits. Protokollet har liksom tidiga-
re protokoll upplästs och justerats, 
vilket intygas av 
P B Wessborg, J Rafstedt och C An-
dersson.

Den 13 oktober 1838 kom godemän-
nen J Rafstedt i Ällingseröd och Jon 
Andersson i Röra tillstädes jämte 
samtliga kallade och förut anteckna-
de delägare från Tådås, utom Elias 
Hansson vilken för närvarande var 
stadd på sjöresa. Delägarna unde-
rättades om att rågångs-

Bestämmelsen mellan detta hem-
man ock Kyrkofjäll vunnit laga kraft. 
Laga skiftets ägodelning inom Tådås 
skulle nu utvisas och genast påbör-
jas. Delägarna fick dock tillfälle att 
se över, de dem tilldelade ägolotter-
na samt komma överens om åtskilli-
ga förändringar i skiftesläggningen. 
Sedan dessa uträknats kommer 
skiljelinjerna att förses med tjänliga 
råstenar.

Den 22 oktober 1838. Närvarande 
i Tådås var de förut antecknade go-
demännen och detta hemmans del-
ägare. Förändringarna i ägoskiftena 
hade blivit uträknade och gränserna 
visades ut på marken. Då inget mer 
fanns att uträtta försågs varje gräns 
med tjänliga råstenar.
De utflyttade åbornas hus besikti-
gades och värderades i avseende på 
flyttning, på det sätt som protokollet 
enligt Littera C visar. Andreas Måns-
son i Basteröd, vilken även äger ¼ 
mantal i detta hemman, hade begärt 
att hans ägoskifte i Tådås så kunde 
läggas, att han kunde få i sin ägo den 
mark, som varit i fråga vid ägobytet 
mot Basteröd. Han avstod nu för sin 
del det begärda ägoutbytet och skif-
tet kunde verkställas.
Enligt överenskommelse bestämdes 
följande:

De tilldelta ägorna tages genast i 
bruk.
 I odlingsersättning skall Erik 
Larsson ha tvenne vallplogsdagar, 
tre karls-dagsverk från varje ¼ 
hemman, 25 lass gödsel, även detta 
från varje ¼ hemman. Varje lass 
beräknades till en tunna. Plöjning 
verkställes innevarande vecka. Av 
gödsel erlägges 2/3 nästkommande 
vår inom april månad, återstoden 
1/3 vid samma tid 1840. Gödseln 
framköres av givarna. Den gär-
desgård, som nu är belägen i Erik 
Larssons skifte och som hindrar 
odlingen på hans ägor, skall näst-
kommande onsdag, på gemensam 
kostnad flyttas till rågången mot 
Kyrkofjäll. Mellan övriga delägare 
skall någon odlingsersättning ej 
ifrågakomma. Utbyte av träd bör 
ske så mycket som möjligt, men det 
som ej på detta sätt kan göras, skall 
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avverkas inom tvenne år räknat 
från denna dag. Trädavvekningen 
bör verkställas antingen höst eller 
vår. De fruktträd som Erik Larsson 
avträtt till änkan Christina Olsdot-
ter skall han utav Christina Olsdot-
ter i ersättning ha tre Rk 16 s Banco 
för de största träden. Betalning 
erlägges nästkommande september. 
De övriga mindre träden äger Erik 
Larsson rätt att flytta. Erik Larsson 
skall vidare i odlingsersättning ha 
tre tunnor korn, varav tvenne tun-
nor betalas nästkommande höst. 
Den återstående tunnan lämnas 
hösten 1849. I denna ersättning 
deltar alla åbor efter innehava-
rens mantal. Ett år efter skiftets 
fastställelse äger de avflyttade rätt 
att kvarbo på den gamla tomten. 
Vid avflyttningen bör tomterna 
röjas, av de utflyttade. Hälften av 
flyttnings-hjälpen skall betalas då 
husen rivs. Den andra hälften då 
tomterna städats. Inom ett par år 
från det skiftet fastställts bör var och 
en ha flyttat sina gärdesgårdar, lik-
väl bör utbyte ske så långt görligt är, 
allt efter det händelseförloppet som 
överenskommits Handlingarna över 
detta laga skifte emottages av An-
dreas Månsson, som tillhandahåller 
övriga deltagare.

Skiftet är nu färdigt och varje del-
ägare har fått sina ägor utvista. Den 
ägare som inte är nöjd med det för-
farande, som 18 kap. 13 § i 1828 års 
kungl. skiftesstadga föreskrivs anför 
besvär vid Orust och Tjörns ägodel-
ningsrätt inom 60 dagar. Händelse-
förloppet samt protokollupläsning 
och justering och erkännande bety-
gar på embetets vägnar.
P B Wessborg
J Rafstedt den äldre    ¨
Jon Andersson

Föreliggande protokoll är för oss 
undertecknade upplästa och justerat
Andreas Månsson, Petter Jonasson, 
Elias Hansson, Bernt Andersson.
Bevittnat av;
J Rafstedt den äldre 
Jon Andersson
Godemän

En ägobeskrivning, förteckning och 
taxeringslängd över alla ägorna till 
hemmanet Tådås är upprättad och 
skriven i tabellform.

Valborg Wiinka var född och upp-
vuxen på Tådås, utbildade sig till 
sjuksköterska, jobbade på 
Lycksele lasarett där hon träffade 
Bertil Wiinka. Bertil var same från 
Tärna, hans föräldrar bedrev 
renskötsel.

 Valborg Wiinka
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Den här Laga skifteskartan är ifrån 1839 och visar Tådås. Finns att ladda ner ifrån https://historiskakartor.lantmateriet.se/
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På Redbergsteatern i Göteborg, fick 
hugade släktforskare höra på två in-
tressanta föredrag av “Mr. DNA, för 
det är nästan så som Peter Sjölund 
skulle kunna beskrivas. Det första 
hette “DNA ger svar och avslöjar 
hemligheter” och beskrev hur det 
här med DNA ärvs från generation, 
till generation. Bland annat har det 
kunnat lösa en gammal släktgåta på 
Orust, vilket togs upp i föredraget, 
men också det mest omtalade fallet 
på senare tid, dubbelmordet i Lin-
köping, det makabra mordet på en 
pojke och en kvinna som trots en 
mängd poliser, tips i tusen fall, lika 
många förhör och topsningar, så 
lyckades inte polisen hitta gärnings-
mannen. De topsningar som polisen 
gör testar inte på långa vägar lika 
mycket av DNA:t som de företag 
som analyserar DNA (Ancestry, 23 
and me, My Heritage och Family 
Tree DNA). När det omskrivna fallet 
i USA, Golden State Killer som med 
hjälp av de mer DNA kunde knytas 
till flera av de mördade personerna, 
började polisen i Sverige fundera 
över om det skulle gå att göra så 

Peter Sjölund med två spännande föredrag 

även här i Sverige.   Vilket sedan 
gjordes. Men det krävdes också en 
gedigen släktforskning för att kunna 
hitta möjliga kandidater till vem 
som skulle kunna vara den skyldiga 
till dubbelmordet. Peter Sjölund 

forskade fram ett antal möjliga 
kandidater och DNA-testade dem.  
Vilken lättnad när det visade sig att 
det gick att lösa mordet med hjälp 
av den nya DNA tekniken. Mördaren 
fast inom lås och bom, familjerna 
får inte tillbaka dem som tagits ifrån 
dem, men de har fått svar på varför 
i samband med rättegången. För-
hoppningsvis kommer Sverige att få 
använda den här metoden i fler fall. 

Efter en känslomättad föreläsning 
var det dags för en liten lunchpaus 
och sedan ytterligare ett föredrag, 
Här visades bland andra olika sätt 
att visualisera sina släktnät, för det 
blir lätt ett nät av trådar, kors och 
tvärs när man går såväl bakåt i ti-
den, och sedan framåt för att leta 
upp var DNA träffarna hänger ihop. 
Scrapple, kostar en slant medan 
drav.io är gratis. Det blir väldigt 
överskådligt när det går att visa hur 
det ser ut. Men, det krävs återigen 
släktforskning såväl framåt som 
bakåt i tiden för att förhoppningsvis 
hitta kopplingen en okänd anfa-
der eller visa på hur två personer 
är släkt med varandra. Andra bra 
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verktyg är att mata in mängden 
delat DNA på https://dnapainter.
com/tools/sharedcmv4  för att se 
hur man kan vara släkt. Med reser-
vation för områden där alla är släkt 
med alla, eller andra grupper av 
människor som delar en förhållan-

devis stor mängd DNA men kanske 
är sjumänningar i verkligheten. 

Verktygen för att analysera sitt DNA 
resultat utvecklas hela tiden så det 
gäller att hänga med i vad som är  på 
gång. Peter Sjölund visar verkligen 

att det är möjligt att hitta en tidigare 
okänd ana. 

Christina Claeson

För de som är utsocknes så är det 
kanske inte så känt att Mölndal har 
firat sitt 100-årsjubileum som stad. 
Ett visst jubileumsfirande norr om 
Mölndal har kanske tagit större 
plats i media.  

Med ett jubileum följer oftast en 
eller annan tegelsten i bokformat.  
Väl värd att ligga på vardagsrums-
bordet och locka till att bli bläddrad 
i.  Hundra nedslag i Mölndal, skri-
ven av Kristina Svensson och bilder-
na är tagna av Mikael Svensson. Bild 
och text i en skön förening.

Lars Gahrm, välkänd Mölndalsbo 
har skrivit en bok om Mölndals his-
toria, många intressanta artiklar och 
många bra illustrationer. En bok att 
bläddra i och återkomma till. 

Mölndal har fyllt 100 år

Christina Claeson

Utsedd till Årets hembygdsbok 2022 
av Bohusläns hembygdsförbund 
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Våren visade sig från sin bästa sida 
när DIS-Väst hade vårmöte uppe i 
Trollhättan den 22 april, att komma 
till Villa Elfhög är en pampig upple-
velse för den som möter byggnaden 
för första gången, Det måste vara 
härlig att kunna sitta och släktforska 
i denna fina K-märkta byggnad med 
så mycket historia. 

Trollhättebygdens släktforskare 
startades 1994 och leds i dag av 
Sven Åhlander.  I villa Elfhög 
huserar även Trollhätte-Gillet, och 
Trollhät-tans fornminnesförening. 
Det låter härligt med så mycket 
kunskap i ett och samma hus.  Först 
lite om den senaste versionen av 
Disbyt som Kristina Andersson 
visade, bland annat att det går att 
söka på närliggande socknar, perfekt 
när det inte står någon församling 
på personen som man letar efter. 
Det är ju inte helt ovanligt att det 
flyttades mellan socknarna, inte 

bara när det gällde drängar och 
pigor, även blivande makar och 
makor, kunde komma ifrån grann-
socken. Prästen kanske inte brydde 
sig om att skriva in det i husförhör-
slängden, och saknas flyttningsläng-
der så blir det kanske en del letande. 
Med lite tur så kanske just den efter-
sökta personen finns med i Disbyt 
och det går att kolla i originalkällan 
om det stämmer, eller ta kontakt 
med den som lämnat in informa-
tionen till Disbyt. Han eller hon har 
kanske mer information som kan 
vara intressant.  

Det finns ett annat bra verktyg som 
heter Dispos som också är använd-
bart i letandet. Här finns många 
församlingars kyrkoböcker listade, 
med länkar till SVAR / Riksarkivet, 
och ArkivDigital, även länkar till 
intressanta kartor kan finnas etc. 
Praktiskt att ha informationen sam-
lad. I Disgen 2023 har ni kanske 
sett att det finns något som kallas 

för n -männingslista, perfekt vid en 
släktträff där man vill visa upp vilka 
som är kusiner, småkusiner eller 
vad det nu kan kallas med varandra. 
Det kan bli fler än man tror, framför 
allt om det är familjer med många 
syskon.  

Ett nytt släktskapsträd finns också 
att beskåda. Där går det att visa hur 
två valda personer är släkt med 
varandra, och det kan man vara på 
många olika sätt.  Efter lite fika och 
en bensträckare var det dags för Jan 
Palmén från Crime Walks att 
berätta om bödeln Nicklas Beckius, 
som för lite drygt 200 år sedan, 
1807 anställdes som skarprättare i 
Göteborg, men som kom att färdas 
till omkringliggande län under sin 
verksamma tid som skarprättare, 
eller bödel. 

Att dömas till döden kunde man 
göras av många olika skäl, 4:e resan 
stöld, till exempel.  

De som avrättades fick inte begravas 
i vigd jord, utan de hamnade på 
andra ställen, bland annat sägs det 
att de begravdes där de nya 
tingshuset i Göteborg nu är 

Vårmöte i Trollhättan

DIS-Väst

NCY 123
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lokaliserat, det hittades skelett där i 
samband med byggnationen (red. 
anm.).

Palmén berättade många kuslighe-
ter, och det var nog tur att föredra-
get var mitt på dagen i strålande 
solsken, bland annat om Metta Fock, 
född Ridderbielke, som satt på 
Carlstens fästning, dömd för trip-
pelmord på sin make och två barn, 
hon broderade sin nådeansökan på 
linne. För den intresserade så finns 
information om vad det står på den 
broderade nådeansökan på Digitalt 
Museum, https://digitaltmuseum. 
se/011023505179/klagoskrift. 

Nådeansökan hjälpte inte utan hon 
avrättades av Niklas Beckius. Många 
fler hemskheter presenterades un-
der denna givande eftermiddag. Håll 
utkik efter Crime Walks olika 
aktiviteter.  Mer om Metta Fock 
finns att läsa  i två böcker för den 
intresserade: Yngve Lyttkens har 
några år på nacken medan Ann 
Rosmans bok kom ut 2019.

  Christina Claeson
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sågs länge som förtroendeuppdrag 
eller bisyssla för bönder.  I början 
av 1700-talet blev länsmanssysslan 
knuten till statsförvaltningen, men 
fjärdingsmannen anses ha avlönats 
av socknen. 

Min ana Jakob Håkansson Wes-
terberg (1707–1762) var rättare i 
Svanshals, i närheten av Vadstena i 
Östergötland och blev 1749 utnämnd 
till en, troligtvis attraktiv, tjänst som 
fjärdingsman i socknen.

Han fick då flytta med sin hustru till 
en kronogård, ett statligt fjärdings-
mansboställe vilket ger mig ny kun-
skap om boställen. Kan man drista 
sig till att Westerberg blev anställd 
som fjärdingsman av landsstaten och 
inte av socknen? Till saken hör att 
denne Westerberg sägs komma från 
Västergötland, men inte var? Är det 
någon av läsarna som har träffat på 
en Jakob Håkansson (eller Wester-
berg redan då) född cirka 1707–1708 
någonstans i Västergötland, men 
kanske från andra sidan Vättern?

Häradsskrivaren i Lysings, Dals och 
Aska Härads fögderi. Jordebok 1755, 
E III a:2, s. 5967.

Aina Wallström

Fördjupningskurs i att arbeta med 
historiska arkiv
Ny universitetskurs på 
Vadstena slott

Att lära sig mer om historiska ar-
kiv är nästan ett måste om man 
vill fördjupa sin släktforskning. De 
historiska arkiven i Sverige finns 
från medeltiden och framåt. I dessa 
arkiv finns uppgifter om hur Sverige 
förvaltades under århundraden och 
utvecklades till ett modernt samhäl-
le. Arkiven innehåller självklart även 
mycket information om enskilda och 
personliga öden, och har man tur så 
kan det finnas uppgifter om varifrån 
de där svårlösta anorna egentligen 
kom ifrån! Steget från husförhör-
slängder till mantalslängder är i och 
för sig inte så långt men det finns 
så mycket mer att hämta i de helt 
outtömliga fysiska arkiven i Sverige! 
Det kan krävas en universitetskurs 
för att få klart för sig vilken infor-
mation och kunskap man kan få ut 
av arkiven, hur man utforskar och 
använder dem. Var och hur ska man 
leta? Därför är det perfekt att sedan 
2016 går det en arkivkurs varje höst-
termin på Vadstena landsarkiv och 
Linköpings universitet, där man lär 
sig arbeta med historiska arkiv.

https://liu.se/nyhet/grava-i-histo-
riska-arkiv

https://liu.se/artikel/kurs-gav-en-
glimt-av-slaktgardens-historia

På 2023 års vårtermin har nu den 
första fortsättningskursen getts, det 
vill säga en fördjupning av kursen 
”Att arbeta med historiska arkiv”. 
Fördjupningen innebär att kursen 
är indelad i flera teman som be-
handlar olika delar av det historiska 
källmaterialet. Förutom kyrkoarkiv 
och domstolsmaterial behandlas 
kartmaterial, medeltida, enskilda 
och kamerala arkiv. För varje om-
råde behandlas arkivbildning och 
tillkomsthistoria för arkivhandling-

arna. Olika källkategorier diskuteras 
utifrån källkritik med perspektiv på 
möjligheter och brister med arkiv-
materialet som historisk källa. Upp-
lägget geografiskt är ungefär samma 
som den första kursen, vilken krävs 
att ha fullgjort för att få bli antagen. 
Under en kurshelg i månaden är det 
föreläsningar och arkivforskning 
på Vadstena landsarkiv och mel-
lan dessa tillfällen får studenterna 
inlämningsuppgifter att skicka in. 
Kursen avslutas med en hemtenta-
men på det som kursen har behand-
lat. Det är Sofia Gustafsson från 
Linköpings universitet och Claes 
Westling från Vadstena landsarkiv 
som håller i båda kurserna.

Tyvärr har anmälningstiden för hös-
tens kurs 2023 (”grundkursen”) gått 
ut, men det kan finnas chans i juli 
för ”sen anmälan”. Fördjupnings-
kursen söker du innan 15 oktober. 
Redan nu kan du kontrollera att alla 
dina meriter och förkunskapskrav 
finns med på antagning.se: https://
www.antagning.se/se/start

Det är mycket man kan upptäcka 
på arkivkurserna! Inte visste jag att 
landsstaten hade boställen för fjär-
dingsmän i socknarna på 1700-talet. 
Det var alltså inte bara till officerare 
och statliga ämbetsmän som staten 
tillhandahöll gårdar. Sveriges fögde-
rier var indelade i länsmansdistrikt, 
som ofta stämde överens med det 
aktuella områdets häradsgränser. 
Länsmännen i varje distrikt lydde di-
rekt under kronofogden i fögderiet. 
Varje länsmansdistrikt bestod i sin 
tur av ett antal socknar. Den enskil-
da socknen var den minsta gemen-
samma enheten för kronans civila 
förvaltning och där tjänstgjorde ofta 
en fjärdingsman som polisbiträde el-
ler uppsyningsman under länsman-
nen. Länsmans- och fjärdingsmans-
befattningarna var avlönade men 

”Landstaten 
ierdingsmans 

Boställe efter 
Landshöfdingens 
nu mera Kongl. 
Majts och Riksens 
Råd Herr Grefven 
Ernst Johan 
Creuts Resolution 
af Åhr 1725 så at 
ierdingsman 

niuter deraf.” 
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